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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je optimalizace a automatizace práce na CNC horizontální

frézce s paletovým systémem ve společnosti PRECIZ s.r.o. Práce je rozdělena na část teore-

tickou a praktickou. Teoretická část se zabývá problematikou frézování a popsání součástí

CNC strojů. Praktická část práce popisuje dosavadní fungování stoje, dále optimalizaci a

automatizaci výroby při zavedení paletového systému. V závěru práce jsou zhodnocena na-

vržená řešení.

Klíčová slova: Frézování, Paletový systém, CNC horizontální fréza

ABSTRACT

The topic of this thesis is putting into operation the pallet system cooperating with CNC

horizontal milling machine in PRECIZ s.r.o. The thesis contains two parts. The theoretical

part is focused on types of milling and description of the CNC machines. The practical part

compares the pre-existing working procedure together with optimization and automatization

of the production by using the pallet system. In conclusion of this thesis, there are evaluated

suggested solutions.

Keywords: Milling, Automatic pallet system, CNC horizontal milling machine
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ÚVOD

Pří výrobním procesu jakýchkoliv součástí, je jedním z nejdůležitějších parametrů výrobní

čas. Proto je nezbytné každý výrobní proces neustále optimalizovat a dosahovat tak tržně

konkurenceschopných výrobních časů.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu optimalizace a automatizace použití paletového sys-

tému na číslicově řízeném stroji ve firmě PRECIZ s.r.o. Optimalizace používání paletového

systému má zapříčinit efektivnější a produktivnější výrobní procesy celého pracoviště při co

nejvyšší možné míře bez obslužnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základní

principy frézování. V praktické části je popsán současný stav výroby na daném pracovišti,

který efektivně nevyužívá paletizační systém. Dále jsou navrženy nové varianty programů,

změny využití paletizačního systému a prvky automatizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Teorie obrábění je jedna z velmi důležitých výrobních metod strojírenské technologie. Tato

technologie se používá pro výrobu hotových kusů, nástrojů pro jiné výrobní technologie jako

jsou například tváření, slévání, stříhání, svařování, nekonvenční metody obrábění a jiné. Při

procesu oddělování částic materiálů ve tvaru třísek aplikujeme celou řadu vědeckých disci-

plín – matematiku, fyziku a chemii. Technologie obrábění je nejpoužívanější metodou zpra-

covávání hutných polotovarů. V současné době se výzkumná činnost v této oblasti zabývá

zejména rozvojem poznatků o vlastním procesu obrábění, zvyšováním výkonosti řezných

nástrojů, inovací obráběcích strojů a automatizací řízení technologických procesů charakte-

rizovaným vysokým využitím počítačové podpory. [1]

Získané poznatky z vědních oborů matematiky, fyziky a chemie se používají při zavádění,

využívání, zdokonalování a optimalizaci nových perspektivních vědeckých metod výrob-

ních procesů včetně jejich automatizace a optimalizace. Při obrábění dochází k oddělování

částic materiálu obrobku břitem nástroje. Vlastní proces fyzikálně-mechanického oddělo-

vání materiálu obrobku se nazývá řezání, přesněji řezný proces. Řezný proces zle rozdělit na

dané kategorie: [2]

• kontinuální (soustružení, vrtání, vyvrtávání),

• diskontinuální (hoblování, obrážení),

• cyklický (frézování, broušení). [2]

1.1 Podstata frézování

Při frézování vykonává hlavní řezný pohyb nástroj (otáčivý) a obrobek koná pouze pohyb

posuvný. Řezný pohyb je přerušovaný, jednotlivé zuby nástroje postupně vnikají do materi-

álu a odebírají třísky různého průřezu. Frézováním je rovněž možné obrábět rovinné nebo

tvarové plochy vícebřitým nástrojem. Z hlediska chvění nástroje je vhodné, aby v záběru

bylo více břitů současně. Frézování rozdělujeme na dva základní způsoby, těmi jsou frézo-

vání odvodem válcové frézy a čelem čelní frézy. [3]
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Válcové a čelní frézování

Frézování válcovou frézou odebíráme materiál na obvodě obrobku. Při čelním frézování

zuby odebírají materiál na obvodě a zároveň na čele (Obr.1). [3]

Obr. 1. Frézování obvodem válcové frézy a frézování čelem čelní frézy

1 – fréza, 2 – obrobek, B – šířka, h – hloubka řezu, s – posuv, sz – posuv na zub. [3]

1.2 Druhy frézování

Frézování lze rozdělit na nesousledné a sousledné. Záleží, zda posuv materiálu směřuje při

obvodovém frézování proti směru pohybu nebo ve směru pohybu břitu frézy. [4]

1.2.1 Nesousledné frézování

Při nesousledném odvodovém frézování zvětšuje posuv řeznou rychlost (Obr. 2.). Před vnik-

nutím břitu do materiálu (tříska se začne tvořit až při určitém tlaku, při určité hloubce řezu)

klouže břit po povrchu a opotřebovává se jeho hřbet. Po vniknutí břitu do materiálu se po-

stupně zvětšuje tloušťka třísky a vzrůstá také řezná síla, která má snahu obrobek nadzved-

nout. K nadzvednutí by mohlo dojít např. uprostřed velkého zahloubení s tenkým dnem. Ne-

sousledným frézováním je možné obrábět odlitky i válcované polotovary bez nebezpečí vy-

lamování břitů na tvrdém povrchu. Řezný výkon je poměrně malý a vertikální posuv stolu

nesmí mít vůli, protože by se stůl mohl zvedat. [4] Nesousledné frézování má vliv na trvan-

livost nástroje, zub zabírá z nulové tloušťky třísky, při tom dochází k zaoblení ostří, zub

začne řezat až po dosažení určité tloušťky třísky. Před tím než dosáhne dané tloušťky třísky,

dochází pouze k pěchování materiálu a ke tření hřbetu o obrobek. To má za následek opo-

třebení břitu nástroje. [3]
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1.2.2 Sousledné frézování

Při sousledném obvodovém frézování mají řezný pohyb a posuv stejný směr a břit začíná

řez nárazem do materiálu a záběrem tlusté třísky (Obr. 2). Fréza je od obrobku odtlačována.

Průřez tloušťky třísky se během záběru zmenšuje a klesá řezná síla. Kvalita obrobeného

povrchu je lepší než při nesousledném frézování. Další výhody jsou delší trvanlivost ná-

stroje, nástroj může mít větší hloubku řezu a větší výkon. Minimální hloubka řezu by měla

být taková, aby byl v záběru minimálně jeden břit nástroje. [4]

Obr. 2. Nesousledné a sousledné obvodové frézování. [4]

1.2.3 Středové frézování

Při středovém frézování se vyskytují oba typy frézování jak nesousledné tak i sousledné. Je

velmi nevhodné, protože dochází k silnému kolísání směru, ve kterém působí řezné síly.

Využitím středového frézování dojde k tomu, že fréza tlačí do obrobku (nesousledně), nebo

jej bude natahovat (sousledně). Při frézování tímto způsobem dochází k působení tlakového

i tahového napětí, čímž může dojít ke vzniku vibrací během operace, a tak bude mít břit

kratší životnost. Pro zvýšení životnosti břitu platí přímá úměra, čím více zubů zabírá do

materiálu, tím lépe bude fréza obrábět bez rotačních vibrací. [5]

Obr. 3. Středové frézování. [5]
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1.3 Řezné podmínky

Volba řezných podmínek je závislá na vlastnostech nástroje, stroje i obrobku. Zároveň je

důležité také prostředí i požadované parametry frézovaných ploch obrobku.

Řezné podmínky pro frézování s orientačními hodnotami jsou uvedeny níže v tabulce (Tab.

1.). Hodnoty v tabulce jsou stanoveny pro středně těžké obrábění s hloubkou řezu 4 až 6

mm. Při hrubování se hloubka řezu pohybuje od 10 do 20 mm i více, při obrábění načisto

obrábíme řezem o hloubce od 0,5 do 2 mm, přičemž by sz neměl klesnout pod 0,05 mm –

pak se již projevuje vliv poloměru ostří břitu nástroje, to platí hlavně u nástrojů z povlako-

vaných slinuchých karbidů. [3]

Tab. 1. Hodnoty vc v mm/min a sz v mm/břit frézy pro frézu

s vyměnitelnými břitovými destičkami ze SK. [4]

Druh obrábění

Nelegované

oceli Rm do

700 N/mm2

Legované

oceli Rm do

1000 N/mm2

Litina do

180 HB

Hrubování
Vc 100 až 200 60 až 200 70 až 140


[…]


užití paletového systému pro více zakázek bude finální úspora mnohem vyšší.

7.5 Další plánované kroky optimalizace daného pracoviště

Aplikace modulu sonda systému InventorCAM do procesu obrábění (pro eliminaci chybo-

vosti, snížení podílu lidské práce a zvýšení produktivity). V době dokončení bakalářské

práce bylo zavedení modulu sonda ve fázi schvalování investice vedení firmy.
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7.5.1 Popis funkce modulu sonda

Obsluha stoje nachystá dílec/dílce do upínacího přípravku dle seřizovacího listu, vyvolá pro-

gram a zahájí obrábění. Před zahájením obrábění se zahájí cyklus měření polotovaru (sou-

stavy) sondou, měřící sonda najede pod úroveň sloupu v definované vzdálenosti, posuv

sondy ve vertikálním směru směrem nahoru, pokud nedojde k dotyku s polotovarem, sonda

se přiblíží o daný krok a proces měření se opakuje. Jakmile dotek sondy najede do materiálu,

sonda se v daném místě zastaví a naměřenou hodnotu zapíše do paměti. Poté pokračuje dále

v pohybu směrem nahoru, narazí-li na další materiál, porovná hodnoty a větší zapíše do ta-

bulky.

Podaří se tedy zaznamenat nejvyšší místo soustavy polotovaru, cyklus stroje automaticky

upraví dráhy pro obrábění a obrábění se zahájí optimálně vzhledem k definici. Tedy bude-li

polotovar větší než zadaný programátorem, automaticky se doplní hrubovací operace, bude-

li polotovar menší než definovaný, hrubovací operace se automaticky sníží o například jeden

přejezd, aby nedocházelo k obrábění na prázdno.

Obsluha stroje v průběhu procesu obrábění neprovádí pozastavení programu a kontrolní mě-

ření před dokončovací operací. Měření je prováděno sondou, kterou předem programátor

naprogramoval. Měřené hodnoty budou viditelné na panelu stroje a obsluha musí zahájení

dalšího kroku potvrdit.

Obsluha stroje po dokončení obrábění díl neměří (základní hodnoty). Měření provede sonda,

hodnoty budou viditelné na panelu stroje. Poté je dílec přesunut na další operace na zodpo-

vědnost obsluhy stroje.

7.5.2 Manipulační přípravek pro rychlé a snadné vyskládání obrobených kusů z pa-

letového prostoru

Obsluze stroje díky manipulačnímu přípravku odpadne zdlouhavé a fyzicky náročné vysklá-

dání obrobených kusů z paletového systému. Nově dojde k přemístění kusů naráz v jednom

balíku. Úspora času a fyzické náročnosti práce na daném pracovišti.

V době dokončení bakalářské práce bylo zavádění manipulačního přípravku ve fázi výběro-

vého řízení (konstrukční zpracování a výroba).
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ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce je optimalizace a automatizace použití paletového systému

a zefektivnění výrobního procesu na CNC horizontální fréze ve společnosti PRECIZ s.r.o.

Při zkrácení času výroby kusů byl upraven frézovací program součásti. Práce obsahuje dva

různé návrhy. Pro finální výrobu byla použita 3. verze programu, která snížila obráběcí čas

z původních 81:59 minuty na obráběcí čas 65:12 minuty. Vše díky novým obráběcím ná-

strojům, využívající technologie high feed (vysokorychlostního úběru) a většímu průměru

jednoho z nástrojů. Nová verze programu snížila obráběcí čas o 16:47 minuty na jeden sloup

v přípravku, který obsahuje 20 kusů.

Optimalizace práce paletového systému setří značnou část kapacity stoje, výroba je efektiv-

nější a produktivnější. Při využití paletového systému stroj frézuje v automatickém režimu.

V čase, kdy stroj obrábí, obsluha stoje chystá další kusy pro frézování. Tudíž výměna dílů

probíhá v překrytém čase a šetří značnou část kapacit stoje. Dochází tak k časovým úsporám

v průměru 21 minut na jednu paletu.

Firma za rok vyrobí přibližně 1000 kusů obrobků dané zakázky. Při takovém množství je

časová úspora 30,8 hodiny. Celková finanční úspora je tedy 43 166kč. Zhodnocení je pouze

pro jednu zakázku. Při optimálním využití paletového systému pro většinu zakázek tak do-

sáhneme výrazných úspor.

K celému procesu optimalizace a zefektivnění (v co největší možné míře bezobslužné) vý-

roby na daném pracovišti přispěje výraznou měrou dokončení rozpracovaných změn viz ka-

pitola 7.5.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Vc Řezná rychlost

n Počet otáček vřetene

D Průměr nástroje

fz Posuv na zub

Vf Velikost posuvu

Zeff Počet efektivních břitů nástroje

fn Posuv na otáčku

Q Velikost úběru materiálu

ae Pracovní záběr

ap Hloubka záběru třísky

hm Průměrná tloušťka třísky

kc Měrná řezná síla

mc Nárůst měrné řezné síly

kc1,1 Měrná řezná síla v závislosti ap = 1 mm, ac = 1 mm

Pc Výkon vřetene

Pmot Výkon motoru

η Účinnost

mm Milimetr

mm·min-1 Milimetr za minutu

mm·ot-1 Otáčka za minutu

m·min-1 Metr za minutu

min Minuta

kč Koruna česká

% Procento
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N Newton

kW Kilowatt

CNC Computer Numeric Control, číslicové řízení počítačem

NC Numeric control,

Rm Mez pevnosti v tahu

HB Tvrdost podle brinella

N/mm2 Newton na milimetr čtvereční

°C Stupeň celsia

° Stupeň

Fe Železo

Ni Nikl

Co Kobalt

Ti Titan

HSS High speed steel, rychlo řezná ocel

SK Slinuté karbidy

KM Keramické materiály
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