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Název bakalářské práce:

Optimalizace výroby horizontální frézky při využití paletového systému

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A – výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Němce se zabývá optimalizací výroby na horizontální frézce při využití
paletového systému.
Teoretická část práce je rozdělena na část popisující frézování a část popisující CNC stroje. Uvítal
bych v této části kapitolu zabývající se možnostmi pro různé typy optimalizací výroby.
Praktická část obsahuje informace o paletovém systému stroje a možnostech pro změnu
jednotlivých verzí obráběcích programů. V práci by bylo vhodné uvést také srovnání výrobních časů
pro různé stroje. Tímto způsobem by bylo možné lépe pracovat s ušetřeným časem vlivem použití
paletového systému. Rovněž bych ocenil více informaci k samotnému zavedení. Například finanční
náročnost a jeho návratnost. Práce také obsahuje malé množství chyb a odklonů od šablony.

I přes uvedené výtky bakalářskou práci hodnotím C – dobře a doporučuju ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká je finanční náročnost zavedení paletového systému ve srovnání se strojem bez
paletového systému? Vyplatí se? Pokud ano - při jakých sériích?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce